
" 

{fj/{'04JZd;J'lfa, 
Jf/i)U6t&l'td <@rr1tmm, f}t Îdenataţib J!Qwnale 

Ordin Nr . .. .J.J� ....... din .... J.i,./P..-........ 2018 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural na\ional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 5349/18.09.2018 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi func\ionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

O RO I N 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural na\ional mobil, 6 bunuri culturale mobile mobile cu 
valoare arheologică şi istorico-documentară 1 în categoria juridică ,Tezaur" şi 5 în categoria 
juridică „Fond", afiate în proprietate privată, şi scoase la vânzare prin mandatar S.C. GALERIILE 
ARTMARK S.R. L., prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Direcţiei pentru Cultură a Municipiului Bucureşti, în vederea 
punerii în aplicare. 

/ George IVAŞCU 

Nr. exemplare 2/3 



Anexa la O.M.C.l.N.rJ!.J....Z., din i/-.7 ,.if.J,J!?t'.f, 

Fişa standard 

6 bunuri culturale mÎbile mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară 1 în categoria juridică .Tezaur" şi 5 în categoria juridică 
„Fond" aflate în proprietate privată, şi scoase la vânzare prin mandatar S.C. GALERIILE ARTMARK S.R.L. 

N I Denumirea 
r. bunului cultural 
cr 
I 

1. I indreptarea legii, 
Târgovişte, 1652 

Autor, *elier, 
marcă, Şcoală, 
atribuir� (după 
caz) 

Tipogr3.fia lui 
Matei I Basarab 
de la :-fitropolia 
din Târjlovişte 

Titlul sau tema 
(dacă este cazul) 

I. 1 bun în categoria juridică Tezaur 

Material, tehnică, 
dimensiuni şi al!i 
parametri de 
identificare 
(după caz) 

Datare, 
anul 
fabricaţi 
ei 
(după 
caz) 

Lucrare juridică, cod legislativ, editată în timpul I 27,5x18 cm, pe filele! I 1652 
domniei lui Matei Basarab. cartii se pastreaza 
Îndreptarea legii cu Dumnezeu. carea are are toată judecata 
Arhierească şi implirătească de toate vinile Preoţeşti şi 
Mireneşti. Pravila Sfinfilor Apostoli, aceale 7 Săboare şi 
toate ceale Nemeastnice. Uingă aceasta şi ale sflnfilor 
Dascăli, ai lumii. Vasi/ veli. Timothei Nic. Nicolae. 
Teologhia Dumnezeeştilor Bogoslovi Scrise mai 'nainte şi 
tocmite, cu Porunca şi învăţătura Blagocestivului împărat 
Kyr Ioan Comninul. de cuvânt. Diacon al Marii Beseareci a 
lui Dumnezeu şi Păzitor de Pravile, Kyr Alexie Aristinu, lara 

de întâi prepusli toată de pre elineaşte pre limba 
cu nevoin/a şi userdiaşi cu toată cheltuiala a 

de Hristos. Kyr Ştefan cu mila lu Dumnezeu 
Târgoviştei Exarh Plaiurilor şi a toată 
În Târgovişte in Tipografia prea luminatului 

'omn Ioan Matei V. Bas. În sfânta Mitropolie în casa 
W/ării Domnului Nostru Isus Hristos mir: 2. Văleat 7160 a 

lui 1-/s. 1652. Va Pori veli. 

cateva note 
manuscrise datate in 
anii 1822, 1829, 1834; 
o mare parte a 
ornamentelor sunt 
semnate de gravorul 
Petru Teodor 
Tişevici. 

Observaţii (antecedente, 
stare de conservare, date 
speciale - prezenta 
semnăturilor, 
inscripţionărilor) 

Stare generală de conservare 
a volumului este bună, urme 
de uzură, pere de ceară, 
urme minore ale unui atac 
xilofag, completări cu benzi 
de hârtie, foxing; exista si 
cateva insemnari in limba 
franceza si un ex-libris de tip 
sigilar cu i nitialele "KC" 



nr. 
crt. 

1. 

2. 

3. 

Denumirea 
bunului 
cultural 

Ioan Bob, 
Înştiinţare 

despre 
sărbătorile 
anului, Blaj, 

1787 

Joseph Carl 
Eder, 

Breviarum 
Juris 

Transsilvanici 
, Sibiu, 1800 

Decretum cu 
diferite 

rânduieli, 

2 

li. 5 bunuri în categoria juridică Fond 

Autor, atelier, I Titlul sau tema 
marcă, şdoală, (dacă este cazul) 
atribuire (după 
caz) 

Tipografi 
la Blaj 

Tipogr: 
Petru B 

de I Starea generală de conservare este relativ bună, sunt 
vizibile urme de uzură, pete de umezeală, urme minore 
ale unui atac xilofag, intervenţie empirică de restaurare. 

lui I Lucrare juridică, cod legislativ, editată în timpul domniei 
lui Matei Basarab. 
Îndreptarea legii cu Dumnezeu. carea are are toată judecata 
Arhierească şi împărătească de toate vinile Preo/eşti şi Mireneşti. 
Pravila Sfinţilor Apostoli, acea/e 7 Săboare şi toate ceale 
Nemeastnice. lângă aceasta şi ale sfin/ilor Dascăli, ai Lumii. Vasil 
veli. Timothei Nic. Nicolae. Teologhia Dumnezeeştilor Bogoslovi 
Scrise mai 'nainte şi tocmite, cu Porunca şi învăţătura 
Blagocestivului impărat Kyr Ioan Comninul. de cuvânt. Diacon al 
Marii Beseareci a lui Dumnezeu şi Păzitor de Pravile, Kyr Alexie 
Aristinu, iara cum de întâi prepusă toată de pre elineaşte pre limba 

. Rumtineascc'i cu nevoin/a şi userdiaşi cu toată cheltuiala a 
.o\<l�asfinţitu/ui de Hristos. Kyr Ştefan cu mila lu Dumnezeu 

1/iwl Târgoviştei Exarh Plaiurilor şi a toată Ungrov/ahia: fn 
'şte in Tipografia prea luminatului mieu Domn Ioan Matei V. 
ifânta Mitropolie in casa Nălţării Domnului Nostru Isus 
mir: 2. Vă/ea/ 7160 a lui Hs. 1652. Va Pori veli. 

Material, tehnică, 
dimensiuni şi alti 
parametri de identificare 
(după caz) 

33 x 21,5 cm ; Lucrarea, 
de fonnat in 2°, este 
tipărită cu alfabet chirilic, 
cu negru, pe o coloană, 
cu 54 de rânduri pe o 
pagină. În cuprinsul 
textului se întâlnesc 
elemente de ornamentică 
tipografică sub forma a 
trei initiale ornate 
18,5 x 11 cm ; Lucrarea, 
de format in 8°, este 
tipărită cu alfabet latin, 
cu negru, pe o coloană. 

Datare, 
anul 
fabrica 
\iei 
(după 
caz 
1787 

1800 

I·· 

aie volantă, colecţie de decrete imperiale emise de 135,5 x 23 cm; Lucrarea, I [1787) 
n I împăratul Iosif al Ii-lea în perioada 1781-1787. de format in 2°, este 

Referinte bibliografice: Ion Bianu, Nerva Hodoş, Dan tipărită cu alfabet chirilic, 

<)•"Fl. 
t· h: 

Observaţii (antecedente, 
stare de conservare, date 
speciale - prezenţa 
semnăturilor, 
inscripţionărilor) 

Starea generală de 
conservare este relativ 
bună, sunt vizibile urme 
de uzură, pete de 
umezeală, urme minore 
ale unui atac xilofag, 
interven�e empirică de 
restaurare. 

Starea generală de 
conservare este bună, 
urme de uzură, foxing. 
În cuprinsul textului se 
întâlnesc elemente de 
ornamentică tipografică 
sub forma unei vignete. 
Legătura volumului este 
confecţionată din carton 
îmbrăcat în hârtie 
mannorată; pe cotor este 
o etichetă cu numele 
autorului şi titlul cărţii. 

Starea generală de 
conservare este bună, 
sunt vizibile urme de 

2 



4. 

5. 

Sibiu, [1787) 

Legiuirea lui 
Caragea, 
Bucureşti, 
1818 [Braşov, 
1818) 

pro omnibus 
tribunalibus, 

el Foris 
Judiciariis M. 
Transilvaniae 
, Viena, 1786 

Tipărită l în 
tipografi de 
la Cişd1eaua 
lui 
Mavrogheni 
din Buchreşti 
[tipărită,] de 
fapt, la 
Braşov în 
tipografi lui 
Francisc j de 
Schobelrl] 

Thomas 
Trattner 

\·t.;.t 

,,, 
:�ol\ 

Simonescu, Bibliografia Românească Veche 1508-1830, 
voi. 1-fV, Bucureşti, 1903-1944, voi. IV, nr. 208, p. 102; 
Aurel Răduţiu, Ladislau Gyemănt, Repertoriul actelor 
oficiale privind Transilvania tipărite În limba română 
1701-1847, Bucureşti, 1981, nr. 234, p. 167. 

Lucrare juridică, cod legislativ, editată în timpul domniei 
lui Ioan Gheorghe Caragea. Legiuire a prea Înăl/atului şi 
prea Pravoslavnicului Domn, şi Oblă-duitoriu a toată 
Ungrovlahiia Jo Ioan Gheorghie Caragea VV. cu roată 
cheltuia/a Dumnealor Constandin Caracaş, Dohror, şi 
Dumnealui Răducanul C/inceanul, Biv Vei Stolnic, şi 
Dumnealui Dumitrache Topliceanul Biv vei Sluger, 
Tipărită în privileghiiata Tipografie a Dumnealor ol 
Cişmeaoa răposatului întru fericire Domn Mavrogheni 
din Bucureşti. 1818. Referinţe bibliografice: Ion Bianu, 
Nerva Hodoş, Dan Simonescu, Bibliografia Românească 
Veche 1508-1830, voi. I-IV, Bucureşti, 1903-1944, voi. 
III, nr. 983, p. 225-227; voi. rv, nr. 983, p. 304; Dan 
Râpă-Buicliu, Bibliografia Românească Veche. 
Additamenta 11536-1830, Galaţi, 2000, p. 398-399; 
Andrei Veress, Bibliografia româno-maghiarei, voi. II, 
Bucuresti, 1931, nr.1105, o. 222-223. 
Lucrare cu caracter juridic pentru instanţele de judecată 
din Marele Principat al Transilvaniei din cadrul 
Imperiului Habsburgic. Ordo Judiciarius pro omnibus 
Tribunalibus, el foris Judiciariis M Transilvaniae 
principatus partiumque eidem adnexarum praescriptus. 
Viennae, typis Joan. Thom. nob. de Trattnern, sac. caes. 
reg. aul. typogr. el bibliop. 1 786 
Referinte bibliografice: Doina Năgler, CataloI!ul 

cu negru, pe o coloană, 
numărul de rânduri diferă 
de la o pagină la alta 
fiind utilizate două tipuri 
de literă. În cuprinsul 
textului se întâlnesc 
elemente de ornamentică 
tipografică sub fonna 
initialei ornate. 
30 x 21,5 cm; Lucrarea, 
de fommt in 2°, este 
tipărită cu alfabet chirilic, 
cu negru, pc o coloană, 
cu 33 de rânduri pe o 
pagină. Textul este 
încadrat de un chenar 
stilizat. 

19 x 12 cm; Lucrarea, de 
format in 8°, este tipărită 
cu alfabet latin, cu negru, 
pe o coloană. în 
cuprinsul textului se 
întâlnesc elemente de 
ornamentică tipografică 
sub forma w10r vignete, 

1818 

1786 

uzură, pete de umezeală, 
franjurare, foxing. 

Starea generală de 
conservare este relativ 
bună, urme de uzură, 
urme minore aJe unui 
atac xilofag, pete de 
wnezeală, caiete şi file 
parţial desprinse, lipsuri 
din învelitoarea coperţii 
1, care se desprinde 
parţial de corpul cărţii. 

Starea generală de 
conservare este bună, 
sunt vizibile urme de 
uzură, urme minore ale 
unui atac xilofag, foxing, 
pete de umezeală, 
completări cu benzi de 
hârtie. 



4 

transilvanice/or, voi. II (sec. XVIII), Sibiu, 1982, nr. 
823-825, p. 225. 

iniţiale ornate şi 
frontispicii. Legătura 
volumu.lui este 

4 



Nr. 5349/18.09.2018 

MINISTERUL CULTURII ŞI 
IDENTITĂŢII NAŢIONALE 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

ROMÂNIA 
11•1·1"1AIUlm.i.TQllOMl„Pl![UH,li 

În şedin\a din data de 18.09.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documenta\iei specifice, Comisia Na\ională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 6 bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico
documentară 1 în categoria juridică Tezaur şi 5 în categoria juridică Fond, afiate în 
proprietate privată. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 

r-Târnoveanu 

Nr. exemplare 112 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011

